
DECRETO DIRIGENZIALE N. 436 del 9 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE AUTOLINEE 
E VIE DI COMUNICAZIONE - Conferenza di Servizi finalizzata alla stipula di un Accordo di Pro-
gramma comportante variante urbanistica apposizione del vincolo preordinato all’esproprio di-
chiarazione di pubblica utilità indifferibilità ed urgenza e acquisizione di ogni titolo autorizzativo 
prescritto dalla normativa vigente per la realizzazione della  Metropolitana Regionale della Cam-
pania sistema ferroviario metropolitano della provincia di Caserta e della integrazione delle infra-
strutture ferroviarie della conurbazione casertana Fermate di Caserta est Casagiove Curti  Nomi-
na del funzionario dott Emiliano Buglione  quale responsabile unico del procedimento. 

PREMESSO CHE: 
- la L.R. n°16 del 22 dicembre 2004 “Norme sul Governo del Territorio” ha, tra l’altro disciplinato le 

modalità al comma 16 dell’art. 12 ha previsto che “se la Regione è inclusa tra i soggetti che stipu-
lano un accordo di programma, il Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma, 
previa valutazione della documentazione di cui al comma 5, esprime il parere della Regione in 
seno alla conferenza di Servizi”; 

- il comma 3 dell’art. 12 della L.R. 16/04 prevede che il Presidente della Giunta Regionale, o il 
Presidente della Provincia o il Sindaco, in base alla competenza primaria o prevalente sugli inter-
venti oggetto dell’Accordo di Programma promuova la conclusione, mediante la convocazione di 
una Conferenza di Servizi alla quale partecipano i soggetti di cui al comma 1 e 2 del medesimo 
articolo 12; 

 
ATTESO CHE: 

- gli interventi progettuali in esame riguardano le fermate di Caserta Est, Casagiove e Curti; 

- l’obiettivo che si intende perseguire con l’intervento in oggetto è di istituire un servizio ferroviario 
di tipo metropolitano a servizio della Conurbazione Casertana che miri ad accrescere 
l’accessibilità diffusa del territorio, migliorare le connessioni dirette tra le aree periferiche rispetto 
ai principali poli di domanda della Regione riducendo i fenomeni di congestione dei servizi e delle 
infrastrutture in particolari fasce orarie; creare un moderno sistema di trasporto integrato colle-
gando ciascuna fermata o stazione con un adeguato sistema di parcheggi di scambio; 

- la Giunta Regionale, in riferimento alla natura dell’atto negoziale, che nella fattispecie si configura 
come atto di discrezionalità politico-amministrativa, con Delibera n°2228 del 21/12/2007, concer-
nente la summenzionata proposta, ha, tra l’atro, promosso la conclusione dell’Accordo di Pro-
gramma volto alla realizzazione del “sistema ferroviario metropolitano della provincia di Caserta e 
della integrazione delle infrastrutture ferroviarie della conurbazione casertana”; delegato 
l’Assessore Regionale ai Trasporti alla convocazione della preordinata Conferenza di Servizi ed 
alla stipula dell’Accordo di Programma di che trattasi nonché all’espletamento di tutte le attività di 
competenza per la definizione dell’Accordo di Programma medesimo; demandato al Dirigente del 
Settore “Autolinee e Vie di Comunicazione” l’espletamento di tutte le attività di carattere tecnico o 
tecnico – amministrativo di competenza per la definizione dell’Accordo di Programma de quo; 

 
RITENUTO, per quanto sopra riportato, di: 
 

- dover attribuire la nomina di Responsabile Unico del Procedimento per la definizione del citato 
Accordo di Programma ad un funzionario di comprovata esperienza e professionalità del Settore 
Autolinee e Vie di Comunicazione; 

 
alla stregua dell’avvenuta istruttoria compiuta dal Servizio 01 nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio medesimo;  
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



DECRETA 
 

- di nominare il dott. Emiliano Buglione, Funzionario dell’A.G.C.14 – Settore 01 - Servizio 01, Re-
sponsabile Unico del Procedimento per la definizione dell’Accordo di Programma finalizzato alla 
realizzazione del “sistema ferroviario metropolitano della provincia di Caserta e della integrazione 
delle infrastrutture ferroviarie della conurbazione casertana” per le fermate di Caserta Est, Casa-
giove e Curti;  

 
- trasmettere il presente decreto all’Assessore regionale ai Trasporti per opportuna conoscenza 

nonché al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubbli-
cazione sul B.U.R.C; 

 
         
 
 
 Il Coordinatore  
           Avv. Renato Capalbo  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


